Ata Nº 232/2023

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 232/2023 – 13 de fevereiro de 2023.

1 Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência da Coordenadora Renata Assis Casagrande, secretariada por Lara
3 Aparecida Biazotto, no Anfiteatro da Patologia Animal, os membros do Colegiado do Programa de
4 Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no nono dia de fevereiro de dois mil
5 e vinte e três. Compareceram à reunião os professores Clóvis Eliseu Gewehr, Henrique M. N.
6 Ribeiro Filho, Joandes Henrique Fonteque, Luiz Claudio Miletti, Mere Erika Saito, Renata Assis
7 Casagrande, Sandra Maria Ferraz, Thiago El Hadi Perez Fabregat, representante discente Ana
8 Paula Remor Sebolt, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. A
9 coordenadora do colegiado, Professora Renata Assis Casagrande, abriu os trabalhos agradecendo

10 a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Homologação da ata 231. Em votação,
11 aprovada por unanimidade a ata 231. 2. Expediente. Nada consta. 3. Ordem do dia. 3.1
12 Processo 58316/2022. Assunto: Homologação de ata do exame de qualificação de doutorado.
13 Interessado: Luiz Augusto Cipriani. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável
14 a homologação da Ata de Qualificação de Doutorado do Acadêmico Luiz Augusto Cipriani. Em
15 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.2 Processo 1129/2023. Assunto:
16 Prorrogação de prazo para defesa de dissertação de Mestrado. Interessado: Thiago Resin Niero.
17 Relator: Clóvis Eliseu Gewehr. Parecer do relator: Favorável ao pedido de prorrogação de prazo
18 para defesa de dissertação do aluno Thiago Resin Niero pelo período de 180 dias (6 meses) a
19 contar de 01/03/2023. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.3
20 Processo 1151/2023. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de dissertação de Mestrado.
21 Interessado: Daiane da Silva dos Santos. Relator: Henrique M. N. Ribeiro Filho. Parecer do
22 relator: Favorável a Prorrogação de prazo para defesa de dissertação de Mestrado da acadêmica
23 Daiane da Silva dos Santos por um período de 06 (seis meses), a contar de 01 de marco de
24 2023. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.4 Processo 1280/2023.
25 Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: Luciana Alves Prati. Relator:
26 Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Favorável a aprovação da solicitação de defesa
27 de tese da acadêmica de pós-graduação Luciana Alves Prati intitulada: “Neoformação óssea em
28 um sistema guiado in vivo em defeitos ósseos de calvárias de coelhos com o emprego de
29 hidroxiapatita, bio-oss® e bonefill® associados plasma rico em plaquetas” no dia 23 de fevereiro
30 às 08:30 horas, de forma parcial remota pela plataforma Teams e nas dependências do CAV
31 sendo a banca composta pelo: Prof. Dr. Aury Nunes de Moraes - UDESC/Lages-SC (Orientador),
32 Profa. Dra. Daiara Floriano da Silva – DNPRIME – Pesquisa & Desenvolvimento de Nano materiais
33 – Joinville - SC (Examinador externo), Profa. Dra. Francielli Cordeiro Zimmerman -
34 UFSC/Curitibanos (Examinador externo), Prof. Dr. Aldo Gava - UDESC/Lages-SC (examinador
35 interno), Prof. Dr. Ademar Luiz Dallabrida - UDESC/Lages-SC (Examinador interno), Profa. Dra.
36 Lívia Gonçalves da Silva Valente – UNIBAVE/SC ( suplente externo ) e Profa. Dra. Sandra Davi
37 Traverso (suplente interno). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.5
38 Processo 1303/2023. Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: Mariana
39 Nunes de Souza. Relator: Mere Erika Saito. Parecer do relator: Favorável à homologação da
40 composição de banca de defesa de tese da acadêmica Mariana Nunes de Souza, cujo trabalho se
41 intitula “Efeito do pastoreio sobre a produção da forragem de inverno e da cultura de verão”, pelo
42 Prof. Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho (UDESC-Lages/SC-orientador e presidente), Prof.
43 Cimélio Bayer (UFRGS - membro externo), Marlise Nara Ciotta (Epagri/Lages - membro externo),
44 Prof. Alvaro Luiz Mafra (UDESC-Lages/SC - membro interno), Prof. André Fischer Sbrissia
45 (UDESC-Lages/SC - membro interno), Prof. Tiago Celso Baldissera (UDESC-Lages/SC-suplente
46 interno) e Prof. Jackson Adriano Albuquerque (UDESC-Lages/SC-suplente interno), assim como a
47 data de defesa para o dia 27 de fevereiro de 2023, às 14h00. Em votação, aprovado por
48 unanimidade o parecer do relator. 3.6 Processo 2180/2023. Assunto: Homologação de ata do
49 exame de qualificação de doutorado. Interessado: Renata da Rosa Dornelles. Relator: Renata
50 Assis Casagrande. Parecer do relator: Favorável à homologação da ata do exame de qualificação
51 de doutorado de Renata da Rosa Dornelles intitulada “Introdução de leguminosas em sistemas de

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

1Z
P

39
3P

.

2

Ata Nº 232/2023

52 produção leiteira no Estado de Santa Catarina” que ocorreu no dia 31 de janeiro de 2023 as
53 09h00 horas com a banca composta por: Dr. André Fischer Sbrissia na qualidade de Presidente,
54 Dr. Cimélio Bayer e Dr. Tiago Celso Baldissera na qualidade de membros, sendo membro suplente
55 o Dr. André Thaler Neto. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.7
56 Processo 4287/2023. Assunto: Alteração de projeto de pesquisa e inclusão de coorientador.
57 Interessado: Anna Caroline Pontel de Almeida. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do
58 relator: Favorável à alteração do projeto de mestrado da acadêmica Anna Caroline Pontel de
59 Almeida de “Prevalência de Trypanosoma evansi e Trypanosoma (Duttonella) vivax em equinos
60 Lavradeiros no estado de Roraima, Brasil” para “Prevalência e caracterização molecular do Vírus
61 da Leucose Bovina em rebanhos leiteiros de Santa Catarina, Brasil” e a inclusão do Dr. Ubirajara
62 Maciel da Costa do CAV/UDESC como coorientador. Em votação, aprovado por unanimidade o
63 parecer do relator. Homologação de Ad referendum. 3.8 Processo 57934/2022. Assunto:
64 Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: Fernanda Picoli. Relator: Lara Aparecida
65 Biazotto. Relator do Ad referendum: Sandra Maria Ferraz. Parecer do relator do Ad referendum:
66 Favorável ao Ad referendum da homologação da Banca de Defesa de Tese da doutoranda
67 Fernanda Picoli, no dia 02 de fevereiro de 2023 às 14h00, intitulada “Uso de ingredientes
68 vegetais alternativos em substituição à farinha de peixe para juvenis de Tilápia-do-Nilo
69 (Oreochromis niloticus) cultivados em sistema de bioflocos”, sendo a banca composta por: Dr.
70 Thiago El Hadi Perez Fabregat na qualidade de Presidente, Dr. José Luiz Pedreira Mouriño, Dr.
71 Juliano Uczay, Dra. Natalia Ha e Dra. Naglezi de Menezes Lovatto na qualidade de membros.
72 Sendo membros suplentes o Dr. Fábio de Faria Neves e o Dr. Rafael Lazzari. Em votação,
73 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.9 Processo 57936/2022. Assunto: Banca de
74 defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Nataly Neves Oliveira dos Santos. Relator: Lara
75 Aparecida Biazotto. Relator do Ad referendum: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator do Ad
76 referendum: Favorável a homologação da aprovação “Ad referendum” do Colegiado do PPG em
77 Ciência Animal que autorizou a data e banca de defesa de dissertação de Mestrado de Nataly
78 Neves Oliveira dos Santos. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.10
79 Processo 58314/2022. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
80 Fernanda Regina Delziovo. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Relator do Ad referendum: Joandes
81 Henrique Fonteque. Parecer do relator do Ad referendum: Favorável à aprovação do Ad
82 referendum da homologação da Banca de Defesa de dissertação de mestrado da acadêmica de
83 pós-graduação Fernanda Regina Delziovo do Curso de Mestrado em Ciência Animal, intitulada:
84 “Blend enzimático melhora o consumo de ração, crescimento e saúde intestinal de juvenis de
85 tilápia do Nilo Oreochromis niloticus” no dia 08 de fevereiro de 2023 às 09:00 horas sendo a
86 banca composta pelo: Dr. Thiago El Hadi Perez Fabregat (Presidente), Dr. Juliano Uczay
87 (membro), Dr. Tiago Goulart Petrolli (membro), Dra. Kayane Besen (suplente) e Dra. Naglezi de
88 Menezes Lovatto (suplente). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.11
89 Processo 58543/2022. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
90 Gadriéli Cristina Gheno. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Relator do Ad referendum: Clóvis
91 Eliseu Gewehr. Parecer do relator do Ad referendum: Favorável a aprovação do “ad referendum”
92 da professora Renata Casagrande no processo UDESC 00058543/2022. Em votação, aprovado
93 por unanimidade o parecer do relator. 3.12 Processo 58544/2022. Assunto: Banca de defesa
94 de dissertação de mestrado. Interessado: Ester Roepcke. Relator: Joandes Henrique Fonteque.
95 Relator do Ad referendum: Henrique M. N. Ribeiro Filho. Parecer do relator do Ad referendum:
96 Favorável a homologação do ad referendum para realização de defesa de dissertação da
97 acadêmica Ester Roepcke Telles, a qual se realizou no dia 27 de janeiro de 2023. Em votação,
98 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.13 Processo 50790/2022. Assunto:
99 Trancamento de matrícula (Diligenciado em 20/12/2022). Interessado: Giovanna Mondadori

100 Ávila. Relator da diligência: Mere Erika Saito. Relator: André Fischer Sbrissia. Relator do Ad
101 referendum: Sandra Maria Ferraz. Parecer do relator do Ad referendum: Favorável ao Ad
102 referendum à concessão de trancamento de matrícula à mestranda Giovanna Mondadori Avila no
103 período de seis meses a contar a partir do dia 01/08/2022 até 31/01/2023. Em votação,
104 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 4. Reuniões ordinárias de 2023. A Profa.
105 Renata apresentou as datas das reuniões ordinárias do ano de 2023, a saber: 10 de abril, 14 de
106 junho, 14 de agosto, 25 de outubro, 13 de novembro e 20 de dezembro. Em votação, aprovado

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

1Z
P

39
3P

.

3

Ata Nº 232/2023

107 por unanimidade o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2023. 5. Edital do PDSE. A
108 Profa. Renata apresentou proposta para o Edital de Seleção do PDSE, com período de inscrições
109 de 22/02/2023 a 28/02/2023, resultado preliminar divulgado até o dia 06/03/2023, sendo que o
110 mesmo poderá ser contestado em até dois dias úteis após sua divulgação, e resultado final
111 divulgado aos interessados e enviados à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação até o dia
112 13/03/2023. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital de Seleção do PDSE. 6. Comissão
113 de Seleção do PDSE. A Profa. Renata sugeriu a seguinte composição: Profa. Renata Assis
114 Casagrande (Presidente), Prof. Joandes Henrique Fonteque e Prof. David Driemeier (UFRGS). Em
115 votação, aprovada por unanimidade a Comissão de Seleção do PDSE. 7. Homologação do
116 Resultado do Processo de Seleção de Bolsistas 2023-1. A Profa. Renata apresentou o
117 resultado da seleção de bolsistas 2023-1. O curso de Mestrado teve 09 candidatos inscritos, e
118 somente 01 não foi contemplado com bolsa por entregar a planilha de seleção em lugar da
119 planilha de bolsas. O curso de Doutorado teve 08 candidatos inscritos, e somente 01 não foi
120 contemplado com bolsa, uma vez que não foi possível acessar o link dos documentos
121 comprobatórios. Em votação, aprovado por unanimidade o resultado da seleção de bolsistas
122 2023-1. 8. Edital de Seleção de Bolsistas – Bolsas remanescentes. A Profa. Renata
123 apresentou proposta para o Edital de Seleção de Bolsistas – Bolsas remanescentes, com período
124 de inscrições de 15/02/2023 a 17/02/2023, resultado preliminar divulgado até o dia 23/02/2023,
125 prazo para interposição de recurso até o dia 27/02/2023, e resultado final divulgado até o dia
126 28/02/2023. O período para entrega dos documentos exigidos para implementação da bolsa será
127 até às 14h00 do dia 02/03/2023. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital de Seleção de
128 Bolsistas – Bolsas remanescentes. 9. Homologação do Processo de Seleção da nova
129 Logomarca do PPGCA. Em 09/02/2023 reuniu-se no Anfiteatro da Patologia Animal, a Comissão
130 de Seleção da Nova Logomarca do PPGCA, comissão composta pelos professores Renata Assis
131 Casagrande (presidente), André Fischer Sbrissia e Andreas Lazaros Chryssafidis; doutorandos
132 Jessica Aline Withoeft, Larissa Américo, Charline Godinho Padilha e Natã Medeiros Godinho; e a
133 Representante dos Técnicos Universitários Lara Aparecida Biazotto. Não estavam presentes na
134 reunião Andreas Lazaros Chryssafidis por estar de férias, Larissa Américo por ter se inscrito no
135 edital da logomarca e Lara Aparecida Biazotto por ter recebido as inscrições e saber a identidade
136 dos inscritos. Três logomarcas se inscreveram no edital até o dia 02/02/2023 e foram
137 denominadas logomarca 1, 2 e 3. No dia 03/02/2023 iniciaram as votações pelo Instagram. A
138 Logomarca 1 foi a mais votada no Instagram. Na reunião da comissão todos os presentes
139 também votaram na logomarca 1, portanto de forma unânime a logomarca 1 foi a vencedora.
140 Após isso a técnica Lara adentrou a reunião para informar quem eram os inscritos: Logo 1 –
141 Marcela Bruggemann de Souza Teixeira, Logo 2 – Karoline Cardoso de Vargas, Logo 3 – Larissa
142 Américo. Sendo assim, a logomarca 1 da aluna de mestrado Marcela Bruggemann de Souza
143 Teixeira foi a vencedora. A Profa. Renata abriu o Instagram para mostrar as logomarcas inscritas.
144 A Profa. Renata informou que serão necessárias algumas adequações na nova logomarca, como a
145 denominação por extenso do nome do Programa. A Profa. Renata agradeceu e informou que
146 todas as logomarcas ficaram boas. Em votação, aprovada por unanimidade a nova Logomarca do
147 PPGCA elaborada pela acadêmica Marcela Bruggemann de Souza Teixeira. 10. Comemoração
148 dos 20 anos PPGCA. A Profa. Renata informou que entrou em contato com o primeiro mestre e
149 com o primeiro doutor titulados pelo PPGCA, e que ambos aceitaram o convite para ministrar a
150 aula magna em comemoração aos 20 anos do Programa. A data acertada ficou dia 10/03 às
151 18h00. A Profa. Renata informou ainda que pretende convidar todos os ex-coordenadores para
152 prestar-lhes homenagem, bem como os Professores que colaboraram com o Programa e estão em
153 vias de se aposentar. Além das homenagens ocorrerá a premiação da nova logomarca e também
154 será solicitado à Direção um bolo para a comemoração. Após breve discussão ficou decidido que
155 as comemorações serão antecipadas para as 16h00. 11. Comunicações Pessoais. A Profa.
156 Renata trouxe o questionamento do Prof. Clóvis a respeito da homologação de processos Ad
157 referendum por meio de processo separado, e que a homologação Ad referendum não consta no
158 corpo do processo, e sim na tramitação. Após breve discussão, ficou estabelecido que a
159 aprovação de Ad referendum será acompanhada por despacho incluído no corpo do mesmo
160 processo. Nada mais havendo a tratar a coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

1Z
P

39
3P

.

4

Ata Nº 232/2023

161 Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida
162 Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Renata Assis Casagrande______________________________________________

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

1Z
P

39
3P

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: X1ZP393P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 10/04/2023 às 10:34:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 10/04/2023 às 15:02:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM3ODFfMTM3OTRfMjAyM19YMVpQMzkzUA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013781/2023 e o código
X1ZP393P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.